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Z diáře starosty
Vážení spoluobčané, 

dovolte, abych Vás nechal v tomto 
sloupku zlehka nahlédnout do staros-
tenského diáře. Kulturní, společenský 
i sportovní život byl zásadně omezen, 
ten pracovní se z větší části přesunul do 
on-line prostoru. No snad už je to dnes 
alespoň trochu jinak než před měsícem.

Krizové řízení bylo asi nejčastějším 
předmětem setkávání nejen na úřa-
dě, ale třeba i starostů obcí s rozšířenou 
působností s hejtmanem Libereckého 
kraje. Náplní byl jednak postup vedoucí 
ke splnění všech vládních opatření, ale 
i zajištění chodu úřadu a jeho bezpeč-
nosti včetně příspěvkových organiza-
cí. Výsledkem byl fungující systém tes-
tování zaměstnanců města, distribuce 
ochranných prostředků i pro další obce 
a pověřené školy, které se staraly o děti 
příslušníků integrovaného záchranného 
systému. 

Očkovací centrum vzniklo dle po-
žadavku díky Masarykově městské ne-
mocnici a spolupracujících firem v rela-
tivně krátké době v městské sportovní 
hale. Očkování se zdá být asi jedinou 
vhodnou obranou a cestou k návratu 

do normálního fungování a doufejme, 
že do připraveného centra začnou prou-
dit dodávky vakcín a stav se tak co nej-
dříve zlepší a bude moci najet na plnou 
kapacitu. 

COVID II je grantový program měs-
ta Jilemnice určený hlavně místním živ-
nostníkům a společnostem, kteří byli 
omezeni vlivem vládních opatření a je-
hož hlavní myšlenkou byla hlavně po-
moc všem, kteří jsou na svém podniká-
ní přímo závislí. Celkem bylo rozděleno 
na základě žádostí již přes 821 tisíc ko-
run. Schváleny byly dotace ve výši loň-
ského roku z Grantového programu 
Sport i z Grantového programu Zdravé-
ho města a na rozdíl od jiných měst, kdy 
byly podobné dotační programy zrušeny 
bez náhrady, se Jilemnice snaží pomoci 
nejen podnikatelům, ale i spolkům, aby 
přežily současnou situaci a mohly navá-
zat na normální činnost. 

Stanice Hasičského záchranného sbo-

ru získala nové, konkrétnější rozměry. Je 
dobře, že zastupitelstvo schválilo záměr 
společného nákupu pozemku v Hraba-
čově (město Jilemnice spolu s Liberec-
kým krajem a Hasičským záchranným 
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sborem) a umožní snad finální řešení 
stavby nové stanice, která nejen zlep-
ší zázemí profesionální jednotky, ale 
hlavně umožní jednotce zasahovat včas 
i na odlehlejších místech jejich rajónu, 
tedy v horských oblastech Krkonoš. Pod-
statné určitě je i to, že tím skončí dohady 
o možném odchodu sboru z Jilemnice. 

Odpady jsou dalším tématem, který 
se aktuálně řeší se Svazkem obcí Jilem-
nicko a připravuje se ke spuštění v příš-
tím roce. Problematika odpadů je velmi 
složitá a stejně tak i drahá. V současnosti 
město doplácí na každého občana ne-
celých 500 Kč (celkové náklady na svoz 
a likvidaci odpadů v loňském roce byly 
1 058 Kč na občana) a vlastní svozová fir-
ma (ve vlastnictví svazku obcí) by měla 
zaručit při zvětšení flexibility svozu i ne-
zvyšování nákladů. První krok byl již uči-
něn ve formě nákupu areálu společnosti 
Ekosev svazkem obcí jako základny pro 
připravovaný svoz odpadu, ale i zázemí 
pro techniku pro svazkové kompostárny. 
S mírným zpožděním se pracuje na sbě-
ru dat pro detailní finanční kalkulaci.

Příprava přírodního koupaliště pokra-
čuje připomínkováním a laděním detai-
lů mezi pracovní skupinou a projektan-
ty. Prostor tak bude hlavně respektovat 
celoroční procházky pěších nebo provoz 
cyklistů a teprve potom motorovou do-
pravu, která se předpokládá v létě v řádu 
týdnů. Zároveň se připravuje i propoje-
ní areálu koupaliště s areálem Hraběnka 
s asfaltovým povrchem, tedy opět využi-
telné pro pěší, cyklisty i kolečkáře. Celý 
projekt bude ještě představen minimál-
ně v samostatném článku. 

Cyklostezka Martinice–Jilemnice se 
po dlouhé době příprav snad již blíží 
k finále, alespoň co se projektové doku-
mentace týká. Je to nezbytná podmín-
ka, abychom byli připraveni například 

na možné dotační tituly právě na stav-
bu cyklostezek. 

Smuteční síň je jednou z dalších při-
pravovaných staveb, která byla ve for-
mě projektu pro územní řízení předána 
městu a po úspěšném řízení bude mož-
né přistoupit k přípravě prováděcí doku-
mentace. 

Sociální byty v čp. 70 jsou ale už reali-
tou a zřejmě mají už i své obyvatele, kte-
rým pomohou se startem z tíživé životní 
situace do normálního bytí. 

Schůzek, jednání a témat bylo samo-
zřejmě více. Některá zajímavá, některá 
zajímavější. Některá důležitá, některá 
důležitější. Dveře starostovny jsou ote-
vřeny všem a jsem rád, že někteří toho již 
využili a svůj pohled nebo názor již při-
šli sdělit nebo o něm diskutovat. A dve-
ře jsou otevřené i nadále (nejen každé 
první pondělí v měsíci odpoledne) a vě-
řím, že se postupně podaří i více otevřít 
celý úřad. 

David Hlaváč

starosta města

Český červený kříž Semily zajišťoval také 
testování ve firmách.
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Pomoc potřebným pokračuje 
i po nouzovém stavu

S první vlnou koronavirové pandemie se 
město Jilemnice zapojilo do zprostřed-
kování služeb potřebným, ať už přímo 
prostřednictvím svých zaměstnanců 
nebo domluvou s humanitárními a dal-
šími organizacemi, ochotnými pomoci. 

Služby byly zajišťovány s menšími 
přestávkami o prázdninách a vánočních 
svátcích téměř nepřetržitě. A pomoc ne-
končí ani s nouzovým stavem.

V provozu zůstávají krizové linky od-
boru sociálních věcí městského úřa-
du. Linky jsou určené pro všechny, kteří 

potřebují jakoukoliv pomoc v těchto ná-
ročných časech. Telefonistky jsou k dis-
pozici od pondělí do pátku v běžné pra-
covní době. 

I nadále funguje také služba České-
ho červeného kříže Semily a jilemnických 
skautů. Dobrovolníci z těchto organiza-
cí seniorům a dlouhodobě nemocným 
pomáhají s nákupy, s vyzvednutím léků 
nebo s venčením psů. „Spolu se skau-
ty jsme rozváželi nákupy pro zhruba pět 
desítek seniorů na Jilemnicku. O službu 
je zájem i nadále, proto jsme zatím ne-
viděli důvod ji s koncem nouzového sta-
vu přerušovat,“ říká Petr Šmíd z Českého 
červeného kříže Semily. Kromě nákupů 
pomáhá mobilní tým Českého červené-
ho kříže bezplatně testovat zaměstnan-
ce přímo ve firmách. V půlce dubna jich 
na Jilemnicku otestovali přes 6 000. 

Jedinou službou, která skončila s nou-
zovým stavem, je rozvoz obědů ze škol-
ní jídelny Scolarest, a to z důvodu sni-
žujícího se zájmu v posledních týdnech. 
Rozvážkový systém od počátku zajišťovali 
zaměstnanci Společenského domu Jilm, 
kterým prošly rukama obědy a nákupy 
i pro několik stovek klientů denně. 

Služby potřebným po skončení 
nouzového stavu:

Krizové linky pomoci

Po–Pá 8:00–16:00 hod. 
Miluše Vargová, tel. 734 311 473
Jindřiška Vébrová, tel. 731 506 045

Pomáháme seniorům: nákupy 

a vyzvednutí léků pro potřebné 

na Jilemnicku

Po–Pá 10:00–15:00 hod.

Zprávy z radnice

Rozvoz obědů v nouzovém stavu 
zajišťovali zaměstnanci SD Jilm.
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 Český červený kříž Semily a Skautské 
středisko Jilm, tel. 725 332 155

Jana Seifertová

odbor vedení úřadu

Důležité upozornění
pro občany k provozu kotlů 
na pevná paliva

Rádi bychom touto cestou upozorni-
li obyvatele města Jilemnice, že od 1. 9. 

2022 bude platit zákaz provozu kotlů 
na pevná paliva 1. a 2. emisní třídy (v pro-
vozu budou moci zůstat pouze kotle, 
které splňují 3. emisní třídu a vyšší). Kot-
le na tuhá paliva se dělí podle účinnosti 
a emisí do pěti tříd. 

Čím vyšší číslo emisní třídy kotel má, 
tím je jeho provoz šetrnější k životnímu 
prostředí. Od 1. 1. 2020 je možné zakoupit 

kotle na tuhá paliva pouze s emisní tří-
dou 5. Ty splňují přísné ekologické normy 
a jsou zároveň velmi efektivní a úspor-
né. Revizní zprávu ke svému kotli bys-
te již měli mít vyhotovenou nejpozději 

od roku 2016 s platností na tři roky, a to 
oprávněnou osobou. Tedy letos po tře-
tí. Vyměnit starý kotel musí každý, kdo 
vlastní starý kotel, většinou vyrobený 
před rokem 2000. Termín se rychle blíží, 
a proto včas myslete na výměnu za efek-
tivnější kotel, který vám sníží měsíční ná-
klady na provoz.

To, jakou Váš kotel splňuje emisní tří-
du, byste měli poznat z výrobního štítku 
daného kotle nebo z dokumentace. Po-
kud žádný štítek kotel nemá, je pravdě-
podobné, že emise nesplňuje. K výměně 
zastaralých kotlů lze využít probíhajících 
kotlíkových dotací. V současné době (do 
31. 5. 2021) probíhá aktuálně čtvrtá vý-
zva kotlíkové dotace – kotlíkové dotace 

Služba Českého červeného kříže otestovala přes 6 000 osob na Jilemnicku.
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v Libereckém kraji III. Pro více informací 
na https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-
-dotace/.

Žadatelem o kotlíkovou dotaci může 
být každá fyzická osoba, vlastník/spo-
luvlastník „rodinného domu“, který je 
na území Libereckého kraje.

Dále bychom Vás rádi upozornili, že 
27. 1. 2021 byl ve věstníku MŽP vyhlášen 
Aktualizovaný program zlepšování kvali-
ty ovzduší pro zónu Severovýchod CZ05 
pro období 2020+, ze kterého vyplývá 
nutnost realizovat opatření města ke sní-
žení emisí polutantů benzo(a)pyrenu, 
který vzniká hlavně z lokálního vytápění. 
Město Jilemnice překročilo imisní limity 
v naměřených koncentracích na celkem 
25 % území. Z tohoto důvodu musí měs-
to vypracovat akční plán na snížení emisí 
benzo(a)pyrenu. Obyvatelé města se tak 
budou muset připravit na častější kon-
troly a výzvy k předložení platné revizní 
zprávy ne starší, než tři roky.

Děkujeme za vstřícnost z Vaší strany 
a společně doufáme, že se nám díky opat-
řením bude v našem městě lépe dýchat.

Pro jakékoliv dotazy prosím kontak-
tujte odbor životního prostředí, telefon: 
481 565 314.

Lucie Šimurdová

odbor životního prostředí

Společenská kronika

Všem, kteří slaví v tomto období svá ži-
votní jubilea, přejeme pevné zdraví, po-
hodu a optimismus do dalších dnů. 

Úmrtí – březen 2021 

Věra Režná (*1928)
Hana Obešlová (*1936)
Zdeněk Mařas (*1980)
Vladimír Deml (*1938)
Zbyněk Havlíček (*1953)
Miroslav Prchlík (*1945)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Složky IZS
Zdravotnická záchranná služba 
LK: Nové lékařské vozy liberecké 
záchranky 

Dva nové vozy Škoda Kodiaq určené pro 
lékařskou posádku od poloviny dubna 
vyjíždějí za pacienty Zdravotnické zá-
chranné služby Libereckého kraje. Slav-
nostním předáním klíčů od posledních 
dvou vozidel byla dokončena plánova-
ná obměna vozového parku liberecké 

záchranky. V jejím rámci Liberecký kraj 
předal záchranářům během posled-
ních tří let 10 nových RV vozů Škoda Ko-
diaq a 22 vozů RZP Mercedes Sprinter. 
V jiných vozech už liberecké záchranáře 
ve výjezdu nepotkáte.

„Jsem rád, že se nám podařilo dokon-
čit obnovu vozového parku Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje, kte-
rou jsme započali před třemi lety. Díky 
tomu mohou naši záchranáři vyjíždět na 
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pomoc lidem v moderních sanitách. Je-
jich práce je nesmírně náročná, a o to víc 
se to projevilo v době koronavirové pan-
demie. Enormního nasazení zdravotníků 
si nesmírně vážím a chtěl bych jim velice 
poděkovat,“ uvedl hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta.

Cena jednoho nového vozu pro lékař-
skou posádku je 2 165 900 korun. Sou-
částí této částky není jen pořizovací cena 
auta, ale i jeho kompletní přestavba pro 
potřeby záchranky. „To znamená nejen 
polepy, ale zejména vybavení zdravot-
nickými přístroji a komunikační či signa-
lizační technikou,“ vysvětlil ředitel ZZS LK 
Luděk Kramář.

Dokončení modernizace vozového vy-
bavení záchranky ocenil i radní pro resort 

zdravotnictví Vladimír Richter: „Zdravot-
nická záchranná služba Libereckého kra-
je pomáhá lidem za každé situace a stará 
se o zhruba 450 tisíc občanů v regionu. 
Investice kraje do obnovy vozového par-
ku proto vnímám jako povinnost. Mo-
derní zázemí a prostředky jdou ruku 
v ruce s dojezdovými časy a kvalitou zá-
sahu zdravotníků, a to je pro nás abso-
lutní priorita.“ 

Sjednocení vozového parku znamená 
i snížení nákladů na další opravy a běžný 
pracovní život aut na záchrance: jedno-
dušší objednávání náhradních dílů, stej-
né pneumatiky, disky kol… 

Škody Kodiaq neslouží pro přepravu 
pacientů, ale čistě pro rychlou lékařskou 
pomoc, tedy dopravu lékaře k pacientovi. 

Jeden vůz Škody Kodiaq zamířil také do Jilemnice.
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Vůz tak nemá lůžkovou transportní ve-
stavbu, jsou v něm nicméně zachována 
jen tři místa pro pasažéry, zbytek zabírá 
technika. 

Nové vozy slouží posádkám na zá-
kladnách v Jilemnici a Velkých Hamrech. 
Stará auta, která záchranka nahrazuje, 
ale úplně ze silnic nezmizí. Po důklad-
ném technickém servisu budou nadále 
sloužit jako záložní vozidla. 

Michael Georgiev

Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje

Hasiči radí občanům: přenosné 
hasicí přístroje

Ačkoliv si všichni přejeme, abychom ho 
nikdy nepotřebovali, potřeba hasicí pří-
stroj použít může vyvstat velmi nečeka-
ně. Proto je dobré některé informace 
vědět dopředu a nemuset se zdržovat 
čtením návodů v krizové situaci.

Je nutné zdůraznit, že běžné hasicí 
přístroje, tak i vnitřní hydrantové systé-
my v budovách, slouží pro hašení malých 
požárů při jejich včasném zjištění. Tato 
zařízení, i při jejich správném po užití, 
nezvládnou uhasit požárem zachváce-
ný celý byt nebo provozovnu. Pokud se 
požár rozšiřuje, myslete na vlastní bez-
pečí, zasažený prostor opusťte, vyhlaste 
požární poplach, kterým varujete ostat-
ní, zavolejte na linku 112 nebo 150. Doba 
činnosti přenosného hasicího přístroje je 
podle jeho velikosti náplně i jen několik 
desítek vteřin. 

Přenosný hasicí přístroj se umisťu-
je na stěny budov nebo na jiné pevné 
svislé konstrukce. Jeho rukojeť smí být 
maximálně 150 cm vysoko nad podla-
hou, dolní mez určena není. Musí být 

trvale zajištěn proti pádu a zároveň vol-
ně přístupný ke svému užití např. nasa-
zením na držáku. Pokud provozní situace 
vyžaduje jeho uložení v uzavřené míst-
nosti nebo skříni, musí tato být trvale 
odemčena a označena grafickou znač-
kou hasicího přístroje. Povinnost nechat 
přístroje kontrolovat je v intervalu 1 rok. 

Správné použití hasicího přístroje

Správné použití je graficky znázorněno 
na každém hasicím přístroji. Hasicí pří-
stroj je určen k hašení začínajícího po-
žáru. Při použití více hasicích přístrojů je 
účinnější jejich nasazení najednou.
odstraňte pojistku
držte hasicí přístroj ve svislé poloze, 

dnem dolů
namiřte hadici, trysku, vývod z bez-

pečné vzdálenosti na požár 
spusťte hašení otevřením ventilu
haste po směru větru a od kraje po-

žáru
hořící stěnu haste zdola nahoru
kapající a stékající látky haste od sho-

ra dolů

Rozdělení hasicích přístrojů

Hasicí přístroje můžeme rozdělit např. 
podle druhu hasiva uvnitř přístroje 
na vodní, pěnové, sněhové a práškové. 
S těmito druhy se setkáváme v běžném 
životě na svých pracovištích i ve veřej-
ných budovách. Už méně často vidíme 
hasicí přístroje na požáry lehkých kovů 
nebo požáry jedlých tuků a olejů. Také se 
můžete setkat s označením přístrojů pís-
meny A, B, C, D a F. Písmena určují třídu 
požáru, pro jejíž hašení je takový hasicí 
přístroj určen. 
A požáry hořlavých látek v pevném sku-

penství
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B požáry hořlavých kapalin
C požáry hořlavých plynů a par
D požáry lehkých kovů
F požáry jedlých tuků a olejů

Třída E bývala třídou požárů elektric-
kých zařízení pod napětím. Samotný 
elek trický proud nehoří, a proto bylo 
od této třídy upuštěno. Nevhodnost 
některých hasicích přístrojů pro hašení 
elektrických zařízení pod napětím je na 
nich přímo označena v textu na štítcích 
a příslušnými piktogramy. Třída požárů 
D je záležitostí specifických průmyslo-
vých oborů.

Vodní hasicí přístroj

Vhodný zejména na požáry pevných lá-
tek. Nikdy se nesmí použít na požáry 
elektrických zařízení pod napětím. Hrozí 
nebezpečí úrazu elektrickým proudem. 
Lze ho instalovat i do vnějšího prostředí, 
protože obsahuje příměs proti zamrznu-
tí. Není příliš univerzální, v dnešní době 
se nepoužívá často.

Pěnový hasicí přístroj

Vhodný zejména na požáry hořlavých 
kapalin. Pěna složená z vody a pěnidla 
pokrývá povrch hořící kapaliny a izolu-
je ji od přísunu okysličovadla. Nikdy se 
nesmí použít na požáry elektrických za-
řízení pod napětím. Najdeme ho v pro-
vozech s hořlavými kapalinami nebo 
např. na čerpacích stanicích pohon-
ných hmot. 

Sněhový (CO₂) hasicí přístroj

Vhodný zejména na požáry hořlavých 
plynů a par. Funguje na principu ob-
jemového hašení. Hubici sněhového 

hasicího přístroje je nutné držet za izo-
lovanou rukojeť, aby jeho uživatel ne-
utrpěl omrzliny. Název „sněhový“ vznikl 
z podobnosti vycházejícího podchlaze-
ného plynu s klasickým sněhem, nicmé-
ně v náplni přístroje se voda nevyskytu-
je. Náplní je oxid uhličitý, který je vhodný 
mj. na požáry elektrických zařízení pod 
napětím.

Práškový hasicí přístroj

Univerzální druh hasicího přístroje je 
vhodný i k hašení elektrických zařízení 
pod napětím (do 1 000 V). Princip haše-
ní funguje na bázi chemické reakce, kdy 
hasicí prášek utlumuje hoření. Avšak po-
zor na následné škody způsobené sa-
motným práškem. Ten je velmi jemný 
a jeho odstraňování např. z elektroni-
ky či potravin je velmi obtížné, v horším 
případě prakticky nemožné. V praxi se 
s ním setkáme nejvíce, je i např. povin-
nou „výbavou“ nových rodinných domů. 

Halonový vs. halotronový hasicí 
přístroj

Halonové hasicí přístroje obsahovaly pro 
lidský organismus toxickou chemickou 
náplň a poškozovaly životní prostředí – 
ozónovou vrstvu, proto se s nimi dnes 
již nesetkáváme. Jejich nástupci jsou ha-
lotronové hasicí přístroje, které nemají 
takové dopady na lidské zdraví a příro-
du, ale některé obsahují nedýchatelnou 
náplň. Fungují na stejném principu jako 
práškové hasicí přístroje bez negativní-
ho vlivu na elektronické součástky v ha-
šeném prostoru. Ve srovnání s ostatními 
druhy přístrojů jsou výrazně dražší.

Kateřina Štajncová

odd. stavební prevence, kontrolní 

činnosti a ZPP HZS Libereckého kraje
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Sociální služby
Lockdown, covid a závislosti

V liberecké Advaitě se přes 20 let zabý-
váme závislostmi z různých úhlů pohle-
du. Děláme preventivní programy, v pěti 
městech našeho kraje máme ambulance 
pro léčbu závislostí všeho druhu a všech 
věkových skupin a v Nové Vsi u Liberce 
se lidé se závislostí léčí v terapeutické ko-
munitě.

I v této době jsme k dispozici lidem, 
kteří to potřebují. 

Je to už více než rok, co globální pan-
demie zasahuje do téměř všech sfér 
našeho života. Škola a práce se prolnu-
ly s domovem, často bez jasné hranice. 
Děti i dospělí jsou tváří v tvář obrazov-
ce a ne učiteli, spolužákům či kolegům. 
Místo běžných vztahů máme virtuální 
pseudokontakty. Na mobilech, počíta-
čích a jiné technice jsme závislí daleko 
více než před pandemií. 

Jen pro ilustraci: svůj mobil vezme-
me do ruky průměrně 150× za den. Čas-
to impulzivně, bez významného důvodu. 
I hazardní hry, včetně kurzového sáze-
ní, se přesunuly na internet a jsou stá-
le při ruce.

Co na to naše duševní zdraví?

Výzkum týmu okolo dr. Winklera z Ná-
rodního ústavu pro duševní zdraví uka-
zuje, že se v naší zemi od loňska ztroj-
násobil počet lidí s depresí a třikrát vyšší 
je i riziko sebevraždy. Dvakrát tolik je lidí 
s úzkostnými poruchami. Více lidí se opí-
jí. To je alarmující nárůst!

Dle kolegů z různých koutů republi-
ky také roste počet patologických hráčů.

Čím to je?

Pokud se dostaneme do nesnází, zpra-
vidla volíme tři strategie. Snažíme se 
nesnáz vyřešit, ignorujeme ji, anebo se 
od ní snažíme uniknout. Strategii volí-
me dle našich zkušeností – je možné, 
že nám některá v minulosti fungovala. 
Současná situace ale často staví naše 
zkušenosti doslova na hlavu. 

Víc než kdy předtím čelíme nejistotě, 
bezmoci, strachu, smutku, vzteku, nudě 
a dalším emocím. 

Pocity ale nejde vyřešit a jejich igno-
rování nefunguje dlouhodobě. Zato úni-
ků máme nebývale mnoho: sociální sítě, 
jídlo, miliony zpráv, nepřeberné množ-
stvím seriálů a filmů, alkohol a jiné dro-
gy, počítačové hry a… (zde si dosaďte „to 
svoje“).

Z úniku se může stát závislost. Tu ne-
změříte podle počtu vypitých panáků, 
ale podle toho, co vám vezme. Peníze, 
zdraví, práci, vztahy… život.

Častým omylem je, že závislost je jen 
otázkou vůle. Opakované a neúspěš-
né pokusy závislostní chování omezit či 
s ním přestat jsou dokonce jedním z pří-
znaků této nemoci.

Co s tím?

Pokud máte dojem, že u vás či vašich 
blízkých překračuje závislé chování únos-
nou mez, můžete se otestovat. Pro to lze 
využít např. online poradnu Kliniky adik-
tologie (https://poradna.adiktologie.cz/) 
nebo v případě pití alkoholu aplika-
ci Národního centra pro duševní zdraví 
(http://www.nudz-snasa.cz/).
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Pokud preferujete osobní kontakt 
nebo jste pomocí uvedených testů zjis-
tili, že vaše chování je rizikové, můžete 
využít některou z poraden Advaity (viz 
web poradny.advaitaliberec.cz). Zúčast-
nit se můžete i našich webinářů z cyklu 
Děti a internet. 

Všechny naše poradenské služby 
jsou v základní síti sociálních služeb Li-
bereckého kraje a poskytujeme je bez-
platně.

Za týmy Advaity

Jakub Kabíček

Advaita, z. ú., poskytuje služby preven-

ce a léčby závislostí, působí v Libereckém 

kraji od roku 1996. Kromě Centra adikto-

logických služeb Advaita v Liberci, které 

zajištuje provoz programů ambulantní 

léčby a doléčovacího programu, provo-

zuje také poradny pro závislosti v šesti 

obcích libereckého kraje a dále pak Te-

rapeutickou komunitu Advaita v Nové 

Vsi a Centrum primární prevence Advai-

ta. Kontaktní údaje najdete na webu 

www.advaitaliberec.cz. Další informace 

získáte také na telefonu 482 750 607.

Z našich škol
Okresní kola soutěží ZUŠ

Na konci února a počátkem března se 
konala okresní kola soutěží ZUŠ. Ve čtvr-
tek 27. 2. se uskutečnilo v ZUŠ Turnov 
okresní kolo ve hře na klavír a ve čtyřruč-
ní hře. Z jilemnické ZUŠ se zúčastnilo šest 
sólistek a tři čtyřruční seskupení. Mária 
Kuříková v 1. kategorii získala 2. místo, 
Zuzana Laštovková ve 2. kategorii 1. mís-
to a postup do krajského kola. Ve 3. kate-
gorii obdržely 3. místo Alžběta Dvořáko-
vá, 2. místo Markéta Paclíková a 1. místo 
s postupem do krajského kola Lucie Šim-
ková. Anna Rychtrová v 5. kategorii získa-
la 3. místo. Ve čtyřruční hře obdrželo duo 
ve složení Barbora Nováková a Markéta 
Paclíková 2. místo, stejně jako sourozen-
ci Pavla a David Mánkovi. 1. místo s po-
stupem do kraje získala dvojice Zuzana 
Haasová a Štěpánka Vališková.

V úterý 3. 3. se konalo v naší ZUŠ 
okresní kolo ve hře na kytaru. Z jilemnic-
ké školy z 1. míst postupují do krajského 

kola Vojtěch Tryzna z 0. kategorie, Bar-
bora Lešáková z 1. kategorie, Mahdaly-
na Gevko z 2. kategorie, Petra Pokorná 
ze 4. kategorie a Matyáš Louda ze 7. ka-
tegorie. Rovněž postupuje kytarové kvar-
teto ve složení Matyáš Louda, Lucie Ku-
želová, Petra Pokorná a Marek Malina. 
Soutěžící Lucie Kuželová a Filip Žalský 
obdržely v 6. kategorii 2. místa.

V pátek 6. 3. se v ZUŠ Semily usku-
tečnilo okresní kolo ve hře na smyčco-
vé nástroje. Z jilemnické ZUŠ se zúčast-
nily čtyři houslistky. 1. místo s postupem 
do kraje si vybojovaly Natálie Ženíšková 
z 0. kategorie a Nela Žídková z 3. katego-
rie. 1. místo v 1. kategorii zíkala Barbora 
Zahrádková a ve 3. kategorii Alžběta Kři-
vinková obdržela 2. místo.

Všem žákům děkuji za vzornou repre-
zentaci školy, postupujícím přeji, aby od-
vedli pěkný výkon i v krajských kolech. Dě-
kuji všem učitelům, kteří žáky připravovali.

Lenka Krausová

ředitelka ZUŠ Jilemnice
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Rozhovory
Karolína Indráčková: Prožitek 
ze skoku je ta největší odměna

Karolína Indráčková je naše současná 
nejúspěšnější skokanka na lyžích. Po-
chází z Desné u Jablonce nad Nisou. 
Studovala na jilemnickém sportovním 
gymnáziu, nyní pokračuje na Technické 
univerzitě v Liberci. Nedávno se vrátila 
z MS v Oberstdorfu. 

Podle fotografií, které jsem si našla, jsi se 

skokem začínala opravdu jako malá hol-

čička. Kolik ti bylo let?

Skákat jsem začala v šesti letech 
v Desné, odkud pocházím. Začínala 
jsem v zimě, takže nejdřív na upláca-
ném můstku ze sněhu a pak postupně 
na malých můstcích. Nebylo to tedy tak, 
že bych rovnou vylezla na velký můstek. 
Malé děti začínají skákat na sjezdových 
lyžích. A na těch já byla jako doma. Bydlí-
me na sjezdovce, v zimě jsem byla na ly-
žích skoro denně. Když máte na lyžích 
dobrou stabilitu a jakž takž je ovládá-
te, skutečně můžete začít skákat. V tom 
jsem měla před některými jinými dětmi, 
které se spolu se skákáním teprve učí ly-
žovat, výhodu.

Kdo tě k tomuto pro dívky neobvyklému 

sportu přivedl?

Za to, že jsem začala skákat, může můj 
starší brácha Vojta. V Desné máme sko-
kanský areál a on tam jako malý skákal. 
Jezdila jsem s nimi, když ho mamka vo-
zila na tréninky. Trenéři mi nabídli, abych 
se k nim přidala. Tím to celé začalo. 
V tom věku mě vůbec nenapadlo, že to 
není holčičí sport a ani mi nepřišlo divné, 

že jsem byla na trénincích jediná holka. 
Postupně pak ale díky trenérce Jitce Ze-
manové přicházely další holky a v Desné 
vznikla holčičí skokanská skupina.

Zkoušela jsi i nějaký jiný sport?

Nezkoušela. Skoky mě tak bavily, že 
mě nenapadlo dělat jiný sport. Bude to 
ale i tím, že tréninky v Desné byly velmi 
rozmanité. Neskákaly jsme jen z můst-
ku, ale hrály jsme spoustu her, měly jsme 
atletickou přípravu, gymnastiku, běžec-
ké lyžování… Navíc lyžařský klub v Desné 
je zaměřen i na severskou kombinaci, 
takže jsme závodily nejen ve skoku, ale 
i v běhu jako sdruženářky. Běh však nikdy 
nebyl mojí oblíbenou disciplínou. 

Nikdy jsi neměla strach z výšky?

Z výšek strach mám. Když vylezu 
na můstek bez lyží a skokanského vyba-
vení, mám strach a klepou se mi kolena. 
Jakmile mám ale na nohou skokanské 
lyže, jsem úplně v pohodě. Se strachem 
se však dá dobře pracovat. Když jsem 
byla poprvé na horolezecké stěně, měla 
jsem příšerné pocity, ale postupně se mi 
dařilo ten strach z výšky odbourávat.

Na každý skok se samozřejmě musíš ma-

ximálně soustředit. Dokážeš vnímat i po-

žitek ze samotného skoku?

Požitek ze skoku je ta největší odmě-
na. Prostě to stojí za to! Čím větší můstek, 
tím delší let. Hlavně na velkém můstku. 
Podaří-li se mi odraz a letím i více než 
pět vteřin, je to nepopsatelný pocit. 

Pocházíš z Desné, ale studovala jsi na ji-

lemnickém gymnáziu. Proč jsi volila 
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právě tuto školu? Měla jsi při studiu dob-

ré podmínky pro trénink? 

Tuto školu jsem zvolila, protože jsem 
se chtěla skokům věnovat naplno. Na ji-
lemnickém sportovním gymnáziu tré-
novala v té době skupina skokanů pod 
vedením Jirky Hájka. Dvoufázový trénink 
byl vlastně součástí učebních osnov, měli 
jsme v rozvrhu 2× týdně 2 volné hodiny 
dopoledne k tréninku. Také zde byly vý-
borné podmínky z hlediska prostorů 
(hala, posilovna) a možnost regenerace 
v místním bazénu a sauně. Myslím, že 
je velká škoda, že se skokanský program 
na gymnáziu postupně utlumuje.

Skokanských můstků u nás příliš není. 

Kde jsou v České republice nejlepší pod-

mínky pro trénink?

Bohužel je funkčních můstků v Čes-
ké republice opravdu málo. Na větších 
můstcích se v létě skáče v Lomnici nad 

Popelkou, Liberci a Frenštátu pod Rad-
hoštěm, v zimě se po dlouhé době ská-
kalo zase v Harrachově. Menší děti mají 
možnost trénovat navíc ještě v Desné, 
Rožnově pod Radhoštěm, Novém Měs-
tě na Moravě a v Oseku. 

Trénujete i v zahraničí?

Ano, trénujeme, dokonce často. Kaž-
dý můstek je trochu jiný. Proto je důleži-
té je střídat, abychom se zlepšovali. Také 
ty můstky v zahraničí jsou profilově jiné 
než v ČR, tudíž abychom dokázali konku-
rovat ostatním, je důležité mít zkušenost 
i z těchto nověji vybudovaných můstků, 
kde se pak konají závody.

V čem vidíš největší handicap oproti sou-

peřkám ze zahraničí?

Dříve jsme měli naskákáno mnohem 
méně skoků na kvalitních můstcích, což 
bylo samozřejmě znát. Poslední sezóny 

Karolína Indráčková v akci…
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se situace změnila a skáčeme více. Han-
dicap může být i v materiálu – lyže, boty, 
kombinéza – ale osobně si myslím, že 
i v tomto jsme se velmi posunuli. A na-
víc, mizerného skokana/skokanku dobrý 
materiál nezachrání, hlavně je to o tom 
samotném výkonu.

Tomáš Portyk mi vysvětloval, že kombi-

néza se každým skokem více roztáhne, 

materiál se sroluje a už není tak kvalitní. 

Kolik kombinéz máš k dispozici za jednu 

sezónu?

Ano, je pravda, že čím více skoků, tím 
kombinéza ztrácí na kvalitě. Dříve jsem 
měla 1–2 závodní kombinézy na zimu, 
letos to jsou 3, i díky tomu, že se kona-
lo MS. 

Občas se stane, že je skokan kvůli ne-

správné kombinéze diskvalifikován. Co 

může být v takovém případě za problém?

Stává se to, když je kombinéza na ně-
kterých místech větší, než je povoleno. 
Nebo také, když má kombinéza nepo-
volenou propustnost vzduchu.

Stalo se i tobě, že jsi byla z nějakého dů-

vodu diskvalifikovaná?

Naštěstí nestalo, dávám si na to po-
zor. Pokud mám pocit, že je mi kombiné-
za větší, přeměřím ji a případně ji trenér 
přešije. Já si spíš musím hlídat, aby mě 
nediskvalifikovali za dlouhé lyže, neboli 
za podváhu. 

Je podle tvého názoru systém hodnoce-

ní (bodování) při skokanských soutěžích 

spravedlivý?

Myslím si, že ano. Sice se občas stane, 
že bodová kompenzace za vítr neodpo-
vídá realitě, ale to jen občas.

U lyžařů-běžců je mazání lyží ohromná 

alchymie a má velký podíl na výkonu. Ni-

kdy jsem neslyšela, že by si na špatnou 

„mázu“ stěžovali skokani. V čem spočí-

vá příprava skokanských lyží a jak dalece 

lyže ovlivňují výkonnost závodníka?

Příprava skokanských lyží je podob-
ná přípravě lyží pro běh-bruslení. Za-
žehlit vosk, stáhnout, vykartáčovat, pří-
padně na sucho namazat vosk, vyleštit. 
Podle počasí se dávají různé typy vosků. 
Ale největší vliv na nájezdovou rychlost 
má stejně samotné nájezdové postave-
ní skokana – jestli sedí kompaktně a jak 
moc tlačí lyžemi do stran nájezdové sto-
py. Já sama patřím k závodnicím s nej-
menší nájezdovou rychlostí a rozhodně 
to není tím, že bych měla špatně nama-
zané lyže. 

Lákalo by tě skočit si z mamutího  můstku?

Zatím holky na mamutím můstku ne-
skáčou a asi to ještě nějakou dobu trvat 

Karolína Indráčková.
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bude, než začnou. Takže toto dilema ře-
šit nemusím. Na jednu stranu by mě to-
tiž lákalo zažít pocit dlouhého letu, musí 
být fantastický. Na druhou stranu bych 
se asi dost bála.

Nedávno jsme tě mohli sledovat na MS 

v Oberstdorfu. Jako jediná z českých zá-

vodnic ses probojovala z kvalifikace a skon-

čila na 25. místě. Vylepšila jsi tak české ma-

ximum Michaely Doležalové z roku 2009. 

Byla jsi s výsledkem spokojená?

 Na malém můstku jsem s výsledkem 
spokojená byla, ačkoliv skoky nebyly 
 ideální, umístění bylo pěkné. V takové 
jsem ani nedoufala. Na velkém můst-
ku jsem věřila v lepší výsledek, ale bo-
hužel jsem pokazila první soutěžní skok 
a nakonec jsem byla ráda, že z toho bylo 
alespoň zopakování toho 25. místa. 

V čem spočívá, kromě nácviku techniky 

skoku, fyzická příprava skokanů na lyžích?

Spočívá hlavně v rozvoji síly, takže dě-
láme hodně dřepy s činkou. Zaměřuje-
me se také na rozvoj dynamiky, rovnová-
hy, koordinace a občas rychlosti. Zároveň 
také dělám kompenzační cvičení s fyzio-
terapeutkou.

Je součástí vaší přípravy i nějaký psycho-

logický trénink?

 Já osobně na psychické stránce ak-
tivně pracuji, protože bývám o závodech 
nervózní a negativně to ovlivňuje můj 
výkon. Ale je to individuální, ne všichni 
se touto stránkou potřebují zabývat.

Měla jsi (máš) blízko i k jiným sportům 

a zálibám?

Rodiče chtěli, abych se nevěnovala 
v dětství jen sportu, takže jsem do 15 let 
hrála s nimi v kapele na příčnou flétnu. 
Když jsem byla menší, byla jsem hodně 

zapálená do hledání kešek. Také mne 
od malička bavilo jezdit na lyžích, poz-
ději na prkně. A teď si nejraději zalezu 
sama někam do kouta a čtu si dobrou 
knihu. Blízko k dalším sportům nemám, 
ale jelikož jsem studovala a i dále studuji 
VŠ se sportovním zaměřením, vyzkouše-
la jsem si velké spektrum tradičních i ne-
tradičních sportů a her.

Při hledání informací jsem našla, že Ka-

rolína Indráčková má slezeno už 10 ferrat, 

u nás i v zahraničí. Jde o stejnou Karolínu 

Indráčkovou? 

Pokud vím, jsem toho jména jediná, 
takže to musím být já. S přítelem vy-
hledáváme spíše aktivnější dovolenou, 
to máme asi oba po rodičích. Dva roky 
za sebou jsme o dovolené slézali v Ra-
kousku ferraty. Moc mě to bavilo. Zá-
roveň jsem tím i trénovala překonávání 
svého strachu z výšek. 

Děkuji za rozhovor a přeji ti mnoho dal-

ších nejen sportovních úspěchů.

Gabriela Jakoubková

Mnoho světů: Rozhovor s Viktorií 
Varvařovskou, autorkou projektu 
pro oběti sexuálního násilí

Viktorie Varvařovská je kromě studentky 
umění také autorkou projektu To po tom. 
Ten vytváří na Instagramu bezpečný pro-
stor, kde mohou oběti sexuálního násilí 
bezpečně i anonymně sdílet to, jak tato 
zkušenost ovlivnila jejich život.

Co tě přimělo vytvořit tento projekt?

Setkala jsem se s mnoha ženami, kte-
ré zažily znásilnění, a vím, že si to s se-
bou nesou i dlouho po tom. Ovlivňuje 
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to jejich životy a vztahy, ať už partnerské, 
kamarádské, nebo rodinné. Někdy to za-
sahuje i do jejich kariéry. Potom mě za-
ráží diskuze a komentáře na sociálních 
sítích, které říkají, že si za to žena může 
sama, protože třeba pozvala toho muže 
k sobě domů, nebo že byla nějak vyzý-
vavě oblečená. Někteří lidé dodnes ne-
chápou, že sexuální násilí není krátkodo-
bá věc – něco, co přetrpíš, ale je to něco, 
co tě ovlivní na celý život. Je to vážná věc, 
která by se neměla zlehčovat. Na tohle 
se právě projekt snaží upozorňovat. Dal-
ším důvodem k jeho založení bylo, aby 
oběti zjistily, že v tom nejsou samy a že 
nejsou divné, pokud jim trvá dlouho se 
s tím vyrovnat.

Jak ten projekt funguje?

Mám zásadu, že na každý příběh se 
musí odpovědět, protože vím, že není 
snadné tu zkušenost sepsat a poslat ně-
komu cizímu, kdo ji navíc pošle do svě-
ta. Když se na všechno odepíše, příběhy 
se zapíšou do tabulky, abychom o nich 
měly přehled – zapisujeme datum, kon-
takt na autorku (autora) a jestli už byl 
příběh zveřejněn.

Kam lidé posílají svoje příběhy?

Příběhy se zasílají na e-mail pribehy@
topotom.cz.

Děláš ten projekt sama?

Začala jsem sama, a tak to fungovalo 
až do ledna. Od té doby mi ale pomáhají 
tři dobrovolnice.

Tak ses rozhodla, protože jsi to přesta-

la  stíhat?

Ano, a také je náročné číst tolik příbě-
hů se sexuálním násilím. Když jsem na to 
byla sama, musela jsem si dát několikrát 
pauzu a ten projekt se třeba na měsíc 
zastavil. Aby to mohlo fungovat bez pře-
stávek, tak jsem se rozhodla využít po-
moc od někoho dalšího.

Zaměřuješ se tam i na edukativní věci 

k tomuto tématu. Odkud čerpáš, máš 

nějaké své zdroje?

Ráda používám publikace, které má 
na svém webu ProFem. To je organizace, 
která se věnuje obětem sexuálního nási-
lí (www.profem.cz) a jejich data jsou od-
borná a ověřená. To samé platí i pro data 
z dalších neziskových organizací, napří-
klad z Persefony nebo Rosy.

Můžeš nám přiblížit, jakými následky se-

xuálního násilí můžou oběti trpět? Proč 

je pro ně náročné vrátit se do normál-

ního života, a co přesně se potom děje?

Zastřešující bývají problémy s úzkost-
mi a depresí, ale někdy se rozvine i post-
traumatická stresová porucha (PTSP). 
Častý je i strach z mužů, případně 
z žen – být s nimi v uzavřeném prosto-
ru, což může například komplikovat pra-
covní pohovory. Vím i o jedné ženě, která 
nemohla cestovat autobusem, protože jí 
řidič připomínal jejího násilníka.

Na úrovni vztahů jsou to problémy 
s důvěrou, strach z intimity a ze sexu. 
Naopak jsou ale i lidé, kteří jsou po zná-
silnění hypersexuální, a snaží se tak zís-
kat zpět kontrolu nad svou sexualitou. Je 

Instagramový účet to.po.tom.
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to pro ně způsob, jak se s tím vyrovnat. 
Často mohou slýchat, že by se spíš měli 
sexu bát, ale tak to není. Každý se s tou 
událostí vyrovnává jinak a je potřeba to 
nesoudit. Další je ta posttraumatická 
stresová porucha, která vzniká z jednorá-
zového i dlouhodobého traumatu. Zpra-
vidla ji má společnost spojenou s válkou, 
ale týká se i sexuálního násilí.

Takže to není, že to skončilo s tou událos-

tí. Jak dlouho to může trvat?

Klidně i celý život. Mnoho lidí ani neví, 
že tu poruchu má, ale celý život proži-
jí s tím, že se vyhýbají určitým místům, 
nebo mají problémy udržet zdravé vzta-
hy a nevědí proč. A když se to potom do-
zví, tak trvá i roky, než se s tím naučí fun-
govat.

Vím, že už jsi to v projektu řešila. Jak tedy 

zareagovat na člověka, který se svěří, že 

něco podobného zažil?

Na prvním místě je dobré dát těm li-
dem vědět, že jim věříme. Svěřit se s ně-
čím takovým chce velkou odvahu. Je dů-
ležité jejich zkušenost nezpochybňovat, 
protože není v naší režii pátrat, jestli je 
vše reálné, to má na starost až policie – 
tady je důležité zmínit, že oznámeno je 
jen 8 % všech sexuálně násilných činů 
a těch falešných obvinění je z tohoto čís-
la pouze 5 až 10 %.

Zadruhé je třeba je ujistit, že to neby-
la jejich vina. Ti lidé se už sami obviňují, 
protože naše společnost ještě pořád pra-
cuje s myšlenkou, že oběť je za znásilně-
ní spoluzodpovědná. Tak to ale není, vina 
je vždy na straně násilníka. I to, že někdo 
ztuhne a nemůže se bránit, je obranný 
mechanismus. Snaží se to jen vydržet. 
A zatřetí je nutné toho člověka vyslech-
nout a dát najevo, že na to není sám. Ně-
kteří o tom potřebují mluvit, některým to 

nejde vůbec. Pokud o tom nechce mlu-
vit, tak ho do ničeho nenutit.

Muži jsou považování za ty silnější, při-

tom to pro ně může být úplně stejné. 

Sdílí u vás své příběhy i muži?

Sdílí, ale je jich mnohem méně. Z 200 
příběhů jsou asi jen 3 od mužů. I o tom-
hle je důležité mluvit, protože muži jsou 
vnímáni jako slaboši, když se nedokázali 
ubránit. Dalším problémem jsou různé 
předsudky, že když muž odmítne sex, tak 
je divný nebo gay. Stejně jako ženy mají 
právo odmítnout sex, tak ho mají i muži, 
aniž by se na ně nahlíželo jako na „ne-
dostatečné muže“. V důsledku těchto 
stereotypů pak muži mají problém zne-
užití oznámit nebo vyhledat odbornou 
pomoc.

Ano, o tom jsem už četla, muž se po-

kusil oznámit sexuální násilí – když ho 

cizí žena začala osahávat na veřejné akci 

a lidé z toho měli akorát legraci. Jak je to 

vlastně často u žen, bylo to, že každá pátá 

žena zažije sexuální násilí?

Viktorie Varvařovská.
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Seriál

Každá třetí zažije nějakou formu se-
xuálního násilí a každá desátá zažije zná-
silnění.

Většina lidí to nenahlásí. Proč tomu tak je?

Doporučila bych stránky procjsmeto-
nenahlasili.org – tam ty důvody všechny 
jsou. Přes 80 % tohoto násilí udělají ro-
dinní příslušníci, partneři nebo manželé. 
Oznámení je také velice psychicky nároč-
né – oběti bývají často zesměšňovány.

Má to i legislativní důvod?

Ano, znásilnění je u nás definováno 
fyzickým násilím, výhrůžkami, vydíráním 
nebo bezbranností. Z tohoto důvodu ne-
může být řada pachatelů za znásilnění 
odsouzena. Spolek Konsent a Amnes-
ty International dnes usilují o to, aby se 
tato definice změnila na absenci souhla-
su. Bylo by pak možné za znásilnění od-
soudit i ty pachatele, kteří například ne-
použili fyzické násilí.

Mezi lidmi existuje spoustu tvrzení ve 

smyslu: „Vždyť spolu chodíte, tak to ne-

bylo proti tvojí vůli.“

Ve většině případů je pachatelem 
manžel nebo partner. Když s někým cho-
dím, neznamená to, že dávám automa-
tický souhlas k sexu vždy a napořád. Stá-
le je nutné se na ten souhlas ptát. To, že 
ho dám jednou, neznamená, že ho dám 
i podruhé. To, že ho dám na jeden druh 
sexuální aktivity, neznamená, že ho dá-
vám na všechny existující. A pokud sou-
hlasu předchází půlhodinové přemlou-
vání, není to dobrovolný souhlas. Stejně 
tak není souhlasem mlčení nebo ztuh-
nutí. Opravdu to není nic radikálního ani 
náročného. Na tom člověku zkrátka po-
znáš, jestli to chce nebo ne – a když si 
nejsi jistý, tak se zeptej.

Děkuji moc za rozhovor.

Kateřina Fleknová, Leoš Cerman

Mnoho světů Jilemnice

Významné jilemnické stavby (25)

Jilemnické městské hřbitovy

V Jilemnici bývaly v minulosti čtyři hřbi-
tovy. Na přelomu 18. a 19. století postup-
ně dosluhovaly, a nakonec se využíval 
jen hřbitov u bývalého kostela Povýšení 
sv. Kříže na Hrubém kopci. Pohřbů tam 
přibývalo, ale podmínky zde byly nevy-
hovující. Složitý terén, spoustu kame-
ne a skála komplikovaly hloubení hrobů 
natolik, že se začalo uvažovat o založení 
nového hřbitova na příhodnějším místě, 

pokud možná co nejblíže k městu. Vol-
ba nakonec padla na rozsáhlou hraběcí 
louku za Zvědavou uličkou.

12. listopadu 1810 ve 12 hodin za účas-
ti místního faráře Dominika Kambacha 
a jeho kaplanů Josefa Jeřábka a Jana 
Beneše, purkmistra města Václava Sed-
láčka, radních Jana Preislera a Augusti-
na Jírů, městských úředníků, urozeného 
pána Erdmana Nováka, vrchního jilem-
nického panství, Jana Boukala, purkra-
bího, Ferdinanda Boháče, důchodního, 
Jana Boukala, kontribučního a za účas-
ti školní mládeže a přirozeně i velkého 



19

množství místních obyvatel byl uprave-
ný hřbitov posvěcen Janem Fiedlerem, 
vikářem a děkanem ve Vlčicích, a nazván 
„Božím polem“. Ještě téhož dne byla 
na nový hřbitov pohřbena dvě děvčát-
ka – dvojčátka, děti Jana Jebavého z Ví-
chové nad Jizerou. Z Jilemnice sem jako 
první uložili k věčnému odpočinku Annu 
Langhamerovou z čp. 74.

Ještě do následujícího roku se pohřbí-
valo i na starém hřbitově, který pak byl 
ještě nějaký čas pozůstalými udržován. 
Někteří lidé si ze starého na nový hřbitov 
přenesli staré pěkně kované kříže s pís-
kovcovými podstavci. Zvyk svítit o Dušič-
kách se na bývalém hřbitově udržel ještě 
dlouho do poloviny 20. století.

Na novém místě byly vyhrazeny oddíly 
pro přifařené obce (zejména Víchovou). 
U plotu při východní straně byli pohřbí-
váni sebevrazi. Hlavní cesty na hřbitově 

vytvářely (a vytvářejí) kříž zdůrazněný 
i pěkným lipovým stromořadím.

Rozsáhlý prostor byl obehnán živým 
plotem z hustě nasázených smrků. Ně-
které v pravidelných rozestupech vyční-
valy a stříhaly se údajně do pyramidovi-
tého tvaru. Plot zvolna stárnul, ve spodní 
části stále více prosychal a přestával být 
ozdobou hřbitova. Naopak, hořlavé su-
ché větve byly nebezpečné a volalo se 
po vystavění zdi. Po delším váhání ce-
lou záležitost urychlila nešťastná ná-
hoda. Plot se vznítil od svíčky na hrobě 
a plameny ohrožovaly i Zvědavou uličku. 
V roce 1910 se konečně začalo se stavbou 
kamenné zdi, nejprve na severní straně 
podél silnice na Mříčnou. 

To už se hřbitov dávno začal rozši-
řovat. V roce 1863 vznikl evangelický 
oddíl. V osmdesátých letech 19. stole-
tí postavilo záduší domek pro hrobníka 

Pohřební kaple Haklova.
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a ke katolické části byl připojen dosud 
volný pruh na západní straně.

Nejzámožnější rodiny si zde budova-
ly okázalé hrobky, někteří dokonce hřbi-
tovní kaple. Na západní straně stojí kaple 
sv. Václava rodiny Tauchmannovy a dnes 
v ní je mimo jiných pohřben i znameni-
tý fotograf Zdenko Feyfar. Střední, nej-
prostší z kaplí, je zasvěcena sv. Igná-
ci a patřila rodině Bukovských a rodině 
Mládkových. Kapli sv. Kříže, architekto-
nicky nejzajímavější, projektoval snad 
arch. Jan Vejrych a stavbu financoval 
František Xaver Jerie, vynikající staros-
ta města a jeho čestný občan. Našel zde 
spolu s manželkou místo posledního od-
počinku.

Nejcennější z kaplí pak stojí při jižní 
straně a je zasvěcena Jménu Panny Marie.

Vystavěl ji významný jilemnický textilní 
podnikatel Jan Hakl, jeden z nejzámož-
nějších jilemnických občanů. Antikizující 
exteriér i interiér vynikají precizním zpra-
cováním a znamenitou vnitřní výzdobou. 
Je škoda, že stavba dnes dosti chátrá.

Vedle Zd. Feyfara a Fr. X. Jerie tu na-
jdeme i hroby dalších významných osob-
ností. V severozápadním poli leží hrob 
světoznámého geologa Františka Po-
šepného, dále zakladatele Krkonošského 
muzea a tvůrce jedinečného mechanic-
kého betlému Jáchyma Metelky, so-
větských partyzánů a obětí květnového 
povstání 1945 – Jana Hanuše a Václava 
Šlechty. Nedaleko od vchodu na hřbitov 
můžeme vidět i nejstarší dochovaný ná-
hrobek – je zapuštěný v zemi, nese ně-
mecký nápis, letopočet 1825 a zdobí ho 
pěkná lidová kamenická práce. Odpočí-
vá pod ním jilemnická měšťanka Alžběta 
Machytková. Podobné náhrobky bývaly 
v hojné míře na Starém hřbitově.

V jihozápadním poli stojí za zmínku 
hrob děkana Františka Bartoše, čestné-
ho občana města. Pomník je ozdoben 
Bartošovým reliéfem od sochaře Bohu-
mila Kafky.

V jihovýchodním poli bychom neměli 
přehlédnout hrob hudebního skladatele 
Stanislava Macha a jeho manželky Gab-
riely, rovněž vynikající hudebnice, Rudol-
fa Kazdy, znamenitého činitele v oblasti 
sportu i umění. Odpočívá zde i bibliofil 
Miroslav Janovský, který městské knihov-
ně odkázal cennou sbírku nejrůznějších 
vydání Máchova Máje. Zvláštní pozor-
nost si zaslouží i místo posledního od-
počinku P. Oldřicha Kučery, bestiálně 
umučeného nacisty 8. 5. 1945.

V severovýchodním poli pak připo-
meňme alespoň hrob Jaromíra Horáč-
ka staršího a mladšího, historiků a spi-
sovatelů. Donedávna tu býval i mohutný 

Hrob Jáchyma Metelky.
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Historie
Stalo se před 40 lety – květen 1981

Zapátrali jsme v archivu, abychom při-
blížili dnešním čtenářům všední dění 
v Jilemnici před 40 lety. Zdrojem výběru 
událostí nám bylo květnové číslo zpravo-
daje z roku 1981.

Květnový zpravodaj byl věnován osla-
vám 1. a 8. máje – svátků práce, míru 
a přátelství. Koneckonců i na historické 
první titulní straně zpravodaje byla fo-
tografie z prvomájového průvodu. V čísle 
nalezneme i unikátní, byť nezaostřenou, 
fotografii prvního sovětského vojáka, 
kterého lidé vítali na náměstí v Jilemnici 
ve čtvrtek ráno 10. května roku 1945. 

O prvovýstupu na horu Manaslu Kr-
konošské expedice – Himaláj 79 přišel 
pionýrům v oddílu Hořec 2. ZŠ vyprávět 
člen expedice Miroslav Novotný. Hana 
Špatenková o besedě píše: „Krásný byl 
snímek ze samotného vrcholu Manaslu, 
kde zůstaly v upomínku na naši výpravu 
dvě vlaječky československá a nepálská 
a dvě panenky z vlny. Beseda se všem 
pio nýrům velmi líbila.“

V rubrice Lékař radí prozradil Zdeněk 
Kocián recept na nejlevnější a nejúčin-
nější dietu: „Chcete-li zhubnout, jezte co 
vám nechutná, a co vám chutná, nechte 
pro své známé.“

V květnu roku 1981 zpravodaj oslavil tří-
leté výročí vydávání. V 36. čísle cancálku, 

litinový pomník Františka Poličanské-
ho († 1855) vynikajícího učitele, vlasten-
ce a hudebního skladatele. Postavili mu 
jej vděční žáci. Silně poškozené zbytky 
náhrobku byly před nějakým časem od-
straněny. Nedaleko pod poškozeným 
pseudogotickým náhrobkem je pocho-
ván také Josef Knobloch. Městu odkázal 
velkou část svého rozsáhlého jmění (po-
zemky i finance), díky níž mohla být sta-
věna vilová čtvrť na Spořilově a rozvinuty 

i jiné aktivity. Při vstupu na hřbitov pak 
můžeme vidět hrob Karla Beneše z Ha-
vlíčkova Brodu. Padl při tragických mni-
chovských událostech 1. října 1938 na kr-
konošských hřebenech.

Hřbitov je dnes dobře udržován a je 
zajímavé, že sem při prohlídce Zvědavé 
uličky zavítá i řada turistů.

Příště se podíváme na evangelický 
hřbitov a na urnový háj.

Jan Luštinec

První sovětský voják na jilemnickém 
náměstí v květnu 1945.
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který se tehdy ještě jmenoval Jilemnice 

slovem a obrazem, redaktor Jan Kubát 
napsal: „Pokud si někteří z vás dali na-
příklad první ročník zpravodaje svázat, 

poznali, že je to docela pěkná kniha, která 
zůstane trvalým dokumentem, živou kro-
nikou našich dnešních, ne vždy lehkých 
a snadných dnů. Ale nikdy žádná cesta 
k lepšímu životu nevedla ani se neobe-
šla bez potíží. I bohatá fotografická do-
kumentace bude trvalou památkou, tr-
valým svědkem a připomínkou včerejší 
i dnešní práce nás všech.“

Pravdivost slov pana Kubáta doleh-
ne na dnešního čtenáře z každé strán-
ky. Ať už se jedná o fotografii novostav-
by s popiskem Hotel motorest Hrabačov 

před dokončením (dnešní chátrající ho-
tel Cedron) nebo o snímek rozestavěné 
mateřské školky na sídlišti. 

Jana Seifertová

odbor vedení úřadu

Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevření muzea pro veřejnost a konání 
akcí bude přizpůsobeno epidemiologic-
ké situaci. Aktuální informace naleznete 
na našich webových stránkách kmjilem-
nice.cz a facebooku. Děkujeme za po-
chopení.

Zámek (čp. 75)
– Stopy osvobození – výstava přibližu-

je květnové povstání a konec druhé 
světové války na Jilemnicku. K vidě-
ní jsou dosud nepublikované texty, 
vzpomínky pamětníků, fotografie, 
autentické filmové záběry, ale také 
výzbroj a výstroj vojáků zúčastně-
ných armád, zdravotnický materiál či 

medaile a vyznamenání. Nechybí dět-
ský koutek s hrami. Výstava bude pro-
dloužena do 6. června 2021.

Pivovar (čp. 1)
– Putování za kamennými kříži Českého 

ráje a Podkrkonoší – výstava představí 
několik desítek nejzajímavějších mo-
nolitických křížů z období středověku 
a novověku v našem regionu. Pro-
dlouženo do 6. června 2021.

– Z depozitářů muzea – výstava před-
staví méně známé předměty a je-
jich příběhy. Potrvá od 29. května do 
19. září 2021.

– Výstava Krkonoše – Jizerské hory – ča-

sopis o přírodě a lidech se z technic-
kých důvodů přesune na podzim to-
hoto roku.

Novostavba nynějšího hotelu Cedron.
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Muzeum v době epidemie

V době uzavření muzeí pro veřejnost se 
zaměřujeme nejen na údržbu a zvele-
bování expozic, ale také na práci na vý-
stavních projektech a publikační činnost, 
online přednášky či prezentaci na webu 
a facebooku. Vyřizujeme badatelské do-
tazy a spolupracujeme s médii. Rozsáh-
lá sbírka vyžaduje rovněž péči, aby byla 
zachována v dobrém stavu. Probíhá tak 
úklid depozitářů, inventura a ošetřo-
vání sbírkových předmětů, zpracování 
sbírkové evidence, ale také katalogiza-
ce a postupná digitalizace archivu, kte-
rá usnadní práci badatelům. Nemůže-
me opomenout rovněž nutnou agendu, 
revizi dokumentů a přípravu podkladů 
pro dotační programy. Chystáme další 
menší opravy budov. Přesto, že v sou-
časné situaci lze jen s obtížemi plánovat 
kulturní akce, máme pro vás na i letošní 

rok připravenou řadu zajímavých témat, 
která budou prezentována formou vý-
stav, doprovodných akcí a přednášek. 
Některé výstavy budou podle možností 
prodlouženy, aby návštěvníci měli mož-
nost, je ještě zhlédnout. Jedná se ze-
jména o Stopy osvobození a Putování 

za kamennými kříži Českého ráje a Pod-

krkonoší. Zda se nám podaří uskutečnit 
v minulém roce zrušené akce, jako vo-
jenskohistorickou ukázku volně přibli-
žující květnové povstání v roce 1945, za-
tím nevíme. Připravujeme však výstavy 
Zdeněk Burian – Dobrodružství pravěku, 
Z depozitářů muzea, Severočeská sbírka, 
dále pak Kouzlo zastaveného času, Kr-

konoše – Jizerské hory – časopis o příro-

dě a lidech, Perličkové Vánoce a Půjdem 

spolu do Betléma. Těšíme se na společ-
ná setkání.

David Ulrych

 vedoucí muzea

Z výstavy Stopy osvobození. (Výstava bude prodloužena do června.)
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Společenský dům Jilm

15. 3.–31. 5. 2021, Vracení vstupenek 
za zrušený koncert Davida Kollera    

24. 3.–31. 5. 2021, 9:00–18:00, 300 let 
starý strom a v něm akvárium?

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Květnový výběr z bestsellerů, novinek 
i připravovaných knih je tentokrát určen 
všem malým i velkým čtenářům, kte-
ří hledají osvědčenou inspiraci k četbě. 
Třeba se nadchnete novým žánrem, po-
znáte dosud neznámé autory nebo vás 
osloví nové knižními tipy, ze kterých si 
vybere celá rodina. Již osmadvacet let 
si v květnu připomínáme a slavíme vý-
znamný svátek – Mezinárodní den rodi-
ny. Přijďte si pro tištěnou knihu nebo si 
vyberte z nabídky e-knih, které najdete 
v katalogu na webu knihovny. Je oprav-
du z čeho vybírat! 

Její konec. Kanadská autorka Shari 
Lapena, bývalá právnička a učitelka an-
gličtiny, je spisovatelkou na plný úva-
zek. Před pěti lety debutovala titulem 
Manželé odvedle, který se stal psycho-
logickým thrillerem roku 2016, vydaným 
ve 35 zemích. Zaujal zejména nečeka-
nými zvraty, a to až do poslední strany. 
Podobně laděny jsou i ostatní autorčiny 

romány z nakladatelství Kalibr (Někdo 

cizí v domě; Nevítaný host; Jeden z nás). 
Také další očekávaná květnová novinka – 
příběh novomanželů Stephanie, Patricka 
a jejich novorozených dvojčat – bude jis-
tě plná tajemství, napětí a nepředvída-
telných situací.

Mlha nad Shadow Sands. Britský spi-
sovatel a scénárista žijící na Slovensku 
Robert Bryndza, který začal psát ve svých 
13 letech, vystudoval herectví. Po napsání 
úspěšné divadelní hry se rozhodl věno-
vat psaní profesionálně. První kniha mu 
vyšla před osmi lety, do podvědomí čte-
nářů se dostal kriminálními thrillery. Je 
autorem dvou bestsellerových sérií s vy-
šetřovatelkou Erikou Fosterovou a Kate 
Marshallovou. Jejich případy vychází již 
v devětadvaceti jazycích a jednotlivé ti-
tuly právem nesou označení „světový 
bestseller“. Ve všech knihách přináší au-
tor komplikovaný případ, napětí do po-
slední stránky, propracované charakte-
ry a vývoj postav, hrdiny, které si čtenáři 
oblíbili. Najdou je i zde, ve druhém po-
kračování série Kanibal z Nine Elms. Jde 
o zapeklitý případ zmizení mladých lidí 
v husté mlze.

TOPP Pestré tvoření: pro děti od 4 let. 

I ty nejmenší děti se rády kreativně vy-
jadřují. Německé designéra a autorka 
Pia Pedevilla připravila knihu přímo pro 
ně! Malí výtvarníci najdou na 128 stra-
nách nápady například na výrobu z pa-
pírových kelímků, na tvoření z kamenů, 
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naučí se malovat roztomilá zvířátka po-
mocí otisků prstů, pastelek, fixů i akry-
lových barev. A spolu s lepidlem, nůžka-
mi, barevnými papíry a všemi možnými 
materiály vytvoří zajímavá a originální 
díla, která se budou hodit jako ozdo-
by do dětského pokoje, nebo třeba jako 
dárečky. Tak jakým projektem z aktuální 
knižní novinky začnete vy? 

Rychlé šípy Jaroslava Foglara a Jana 

Fischera. Souborné vydání komiksových 
příběhů Rychlých šípů spisovatele Jaro-
slava Foglara, člověka, který ukázal ně-
kolika generacím, co je důležité pro ži-
vot a jak je krásné prožívat dobrodružství 
se správnými kamarády. Rychlé šípy tak 
přichází v nové podobě, jak jste je ještě 
neviděli, a plní tím přání svých tvůrců – 
skautského vedoucího Jestřába a kreslí-
ře Jana Fischera. Kultovní český komiks, 
který milují celé generace malých i do-
spělých čtenářů, vydalo nakladatelství 
Albatros. Budete nadšeni! 

Něfo. David Walliams, který se stal ko-
mediálním hercem a upozornil na sebe 
hlavně při přeplavání kanálu La Manche 
a Gibraltarské úžiny i osmidenní plav-
bou po řece Temži, se v současné době 
věnuje literatuře, a to konkrétně kni-
hám pro děti. Třináct let uběhlo od vy-
dání jeho první knihy Kluk v sukních, 
která měla úspěch u starších dětí, stej-
ně jako řada jeho dalších vydaných knih, 
které jsou stále v oblibě. Výjimkou jistě 
nebude ani letošní novinka tohoto vý-
razného britského autora, který přichází 
s dalším k popukání zábavným a poně-
kud tajuplným příběhem o neuvěřitel-
ně laskavých rodičích a jejich děsivě pří-
šerné dceři. Myrta Mírná má všechno, 
na co si vzpomene. Jenže mít všechno jí 
pořád ještě není dost… Nejnovější kni-
ha určená dětem od 10 let na vás čeká 
v knihovně.

Nasterea. Talentovaná česká autor-
ka Petra Stehlíková vystudovala zdra-
votnickou školu, poté vystřídala něko-
lik zaměstnání, nyní žije a tvoří v Praze. 
Své knihy nejprve vydávala vlastním ná-
kladem. Román Naslouchač vycházel 
od roku 2014 na internetu, knižně byl vy-
dán později a letos vychází v nakladatel-
ství Host dlouho očekávaný třetí díl (Na-

slouchač; Faja) této fantasy literatury pro 
mládež. Jde o neuvěřitelně silný a pro-
myšlený příběh z fascinujícího temného 
světa, kde se na pravdu a naději téměř 
zapomnělo. Další návrat hlavní hrdinky, 
odvážné bojovnice Ilan, v poutavém ro-
mánu plném napětí, dobrodružství a ro-
mantiky na pozadí kulis záhadného fan-
taskního světa. 

Nebojte se e-knih!

Vedle klasických knih vám nabízíme i ti-
tuly od předních českých nakladatelství, 
které si můžete přečíst i v elektronic-
ké podobě. Jak postupovat, chcete-li si 
půjčit e-knihu:
zaregistrujte se v naší knihovně
stáhněte si zdarma potřebnou aplika-

ci Palmknihy (pro iPhone, iPad z App 
Store nebo chytré telefony, table-
ty, čtečky a PC se systémem Android 
z Google Play)

ve stažené aplikaci pro půjčení a čtení 
se přihlaste stejným e-mailem, kte-
rým jste registrováni v knihovně

přihlaste se do on-line katalogu na 
webové stránce naší knihovny

u Vámi vybraného titulu klikněte 
na tlačítko Akce – „Půjčit E-knihu“ 

po vypůjčení naleznete e-knihu v apli-
kaci Palmknihy v sekci „Moje knihy“

kliknutím na obálku stáhnete vybra-
nou e-knihu do svého zařízení (čteč-
ka, tablet, telefon, PC)
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po uplynutí měsíce se eVýpůjčka 
sama automaticky vrátí

Příjemné květnové dny se zajímavými 
knihami a knihovnou. Těšíme se na vi-
děnou. 

Vendula Zvelebilová

vedoucí knihovny

Drobnosti

Obnoveny opět byly farmářské trhy na 

Masarykově náměstí. Doufejme, že je 
už nic neohrozí.

Dostali jsme dotaz, kdy končí veliko-

noční období. Toto období trvá 40 dní. 
Vrchol tvoří přirozeně „Vzkříšení“, Hod 
Boží velikonoční, v lidovém prostředí 
pak ještě „mrskané“ pondělí. Osm 
dní od Hodu Božího trvá tzv. Veliko-
noční oktáv, celé období pak končí 
Sesláním Ducha svatého. Letos tato 
církevní slavnost připadá na neděli 
23. května. Nechají-li tedy někde ve-
likonoční výzdobu například čtrnáct 
dní po svátcích, je to zcela v pořádku.

Městské lesy před devadesáti lety. Le-
tos (1931) bylo vysázeno 25 000 strom-
ků, a to 17 000 smrků, 6 500 borovic, 
1 300 modřínů. Zakoupeno bylo celkem 
14 000 sazenic, ostatní sadba je vlastní.

Letní nedostatek vody ve vodovodu 

roku 1931. Již v květnu se objevil opět-
ně nedostatek vody ve vodovodu, tak-
že městská rada musila již 30. 5. vydat 
vyhlášku o šetření vodou. Zakázala 
plýtvání a používání k průmyslovým 
účelům. Přemýšlelo se již o revisi po 
domech. 11. 8. se konala pochůzka ko-
mise po obecních pozemcích v Báto-
vě rokli v Mrklově, zhlédnuty pozem-
ky nově zakoupené, zkontrolovány 

přítoky vodovodu v sondách, hlavní 
sběrně, první a poslední přerušovací 
šachtici. Přítok vody do hlavní sběrny 
obnáší 8½ vteřinového litru.

Před 120 lety zemřela Betty Fibichová, 
rozená Barbora Hanušová (16. březen 
1846, Jilemnice – 20. květen 1901, Pra-
ha). Znamenitá jilemnická rodačka se 
k rodnému městu vždy upřímně hlá-
sila. Prosadila se jako vynikající pěvky-
ně Prozatímního a posléze Národní-
ho divadla. Jejího umění si velmi cenil 
například Bedřich Smetana. Manžel-
ství se skladatelem Zdeňkem Fibi-
chem po řadě krásných a harmonic-
kých let ztroskotalo, ale Betty Fibicha 
nikdy milovat nepřestala. Pohřbena je 
na vyšehradském Slavíně v Praze.

31. května uplyne 300 let od beatifi-
kace (prohlášení za blahoslaveného) 
Jana Nepomuckého. Řím se k těmto 
snahám stavěl zpočátku skepticky. Te-
prve 31. května 1721 papež Inocenc XIII. 
prohlásil Jana za blahoslaveného. Ná-
sledujícího roku byl zahájen kanoni-
zační proces. Kanonizační komise 
uznala čtyři zázraky, zachování jazyka, 
jeho naběhnutí a zčervenání, zachrá-
nění Rozálie Hodánkové, uzdravení 
Terezie Veroniky Krebsové. Prohlášen 
za svatého byl v roce 1729. Tvrzení, že 
měl potlačit památku Jana Husa, je 
historicky těžko obhajitelné.

 V každém případě je Jan Nepomucký 
nejznámějším Čechem a jeho plasti-
ky najdeme po celém světě. Sama Ji-
lemnice je v tomto směru výjimečná. 
V intravilánu města najdeme sedm 
jeho plastik – z toho šest pískovcových 
a jednu litinovou. V kostele sv. Vav-
řince pak můžeme obdivovat vyni-
kající rokokový dřevěný reliéf Svržení 
sv. Jana Nepomuckého z Karlova mos-
tu do Vltavy a navíc se Janovo malířské 
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vyobrazení nachází také na triptychu 
Harrachovská madona z roku 1904. 
Svatý Jan Nepomucký je hlavním pa-
tronem Čech a jeho svátek připadá na 
16. květen.

Výstava František Kaván, malíř našeho 

kraje, bude otevřena v Oblastní galerii 

v Liberci 25. června 2021. Výstava svým 
významem daleko přesáhne rámec 
našeho kraje. Návštěvníci se zde se-
tkají také s díly, která dosud nebyla vy-
stavena. Výstava potrvá do 3. října to-
hoto roku.

Jan Luštinec

Projděte se nad vodou 
v Krkonoších

Potoky, říčky, řeky a vodopády probouzejí 
život krkonošské přírody. Díky všudypří-
tomné vodě také lidé mohou spatřit pes-
trou paletu zelených odstínů krkonoš-
ských luk, strání, lesů, a zaposlouchat se 
do zurčení horských pramenů. Ale každý 
z nás si tohle vše chce určitě vychutnávat 
„suchou nohou“. A právě díky spoluprá-
ci studentů fakulty architektury a Správy 
KRNAP je nám to umožněno. Na turis-
tických cestách vznikly unikátní, a hlavně 
užitečné lávky přes vodu.

Na projektu se podílelo 30 studen-
tů z pěti ateliérů Ústavu navrhování II 
FA ČVUT, od návrhu na papíře až po sa-
motnou realizaci na místě. Vše muselo 
být demontovatelné, snadno přepravi-
telné bez těžké techniky a také odolné 
i v lavinových oblastech. Kvůli extrémním 
klimatickým podmínkám v Krkonoších 
hrál klíčovou roli materiál, z kterého bu-
dou lávky vytvořeny. A tak i kvůli tomuto 
projektu se studenti museli naučit něče-
mu novému. Například autoři lávky přes 
Hlubokou strouhu absolvovali svářeč-
ský kurz, díky němuž mohli sami vyrobit 
pochozí rošty pro lávku nebo navrhnout 

složitější části z oceli. Na návrzích stu-
denti spolupracovali také s profesionály, 
inženýry a řemeslníky. A na kterých turis-
tických cestách si můžete lávky prohléd-
nout a projít se po nich?

Nad Špindlerovým Mlýnem ve výšce 
1 020 m n. m. se nachází lávka přes Med-

vědí potok. Zavede pěší turisty, cyklisty 
i běžkaře až k Medvědím Boudám. Dal-
ší dvě lávky najdete na úbočích Stohu, 
pokud se z centra Špindlerova Mlýna 
vydáte po modré turistické trase ke Klí-
novým boudám. Lávky klenoucí se přes 

Černou strouhu a Hlubokou strouhu 

Ze sportu

Můstek v Eliščině údolí.
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nabízejí kolemjdoucím nádherný vý-
hled do údolí z laviček, které jsou jejich 
součástí. Na území městyse Černý Důl 
najdete lávku přes Čistou u Hrnčířských 

bud. Vypravit se k ní můžete po mod-
ré turistické cestě z Černého Dolu, Pece 
pod Sněžkou nebo také z Vrchlabí. Pro-
zkoumat každý detail této lávky, nazý-
vané též Idin most, také lze, pokud se 
vypravíte na cestu z vrcholu Černé hory 
na Sněžku. A zatím poslední nejnověj-
ší lávka v Krkonoších překlenuje Renne-

rův potok v Eliščině údolí v Malé Úpě. Je 
navržena tak, aby po ní mohli přejít ne-
jen rodiče s dětmi putující po maloúpské 
Pohádkové stezce, ale také auta směřu-
jící ke svým domovům.

Další zajímavosti o krkonošských lávkách 
se dočtete v letních turistických novinách 
Krkonošská sezona, kterou zdarma získá-
te v krkonošských informačních centrech 
v červnu 2021.

Alena Pacholíková

oblastní destinační společnost 

Krkonoše – svazek měst a obcí

108. výročí tragédie 
Hanče a Vrbaty

Ve středu 24. 3. 2021 jsme uctili památku 
Hanče a Vrbaty položením věnce k mo-
hyle na Zlatém návrší. Stejně jako loni 
proběhla pieta individuální formou. Vě-
nec ČKS SKI Jilemnice opět stanul ved-
le věnce Horské služby. Počasí bylo letos 
klidné se střídáním mlhy a slunečního 
svitu, sněhu dostatek. Všichni doufáme, 
že se v příštím roce budeme moci setkat 
společně.

Preclíkové závody

V neděli 30. 5. 2021 uspořádá ČKS SKI 
Jilemnice za podpory města Jilemnice 
a dalších partnerů Preclíkové MTB závo-
dy dětí a mladšího dorostu na Hraběn-
ce. Centrum závodu bude opět v prosto-
ru střelnice.

Karel Randák

ČKS SKI Jilemnice

Den se prodlužuje a ke konci měsíce se 
pomalu blíží k maximu.

Slunce východ západ
1. května 5:37 hod.  20:21 hod.
31. května 4:58 hod. 21:01 hod.

Pranostiky

Májová kapka platí za dukát.
Kdo se v máji ožení, přivodí si soužení.

Májový deštíček – úrody tatíček.
V máji nemá pastýři oschnout hůl.
Pankrác, Servác Bonifác jsou ledoví muži 

a Žofie je jejich kuchařka. (12.–15. 5.)
Po kuchařce zmrzlých se vysazuje pa-

prika. (15. 5.)
Svatý Jan z Nepomuku natahuje k létu 

ruku. (16. 5.)
Na svatého Filipa tráva už je veliká. 

(26. 5.)
Jan Luštinec

Květen



29ROZPOČET MĚSTA JILEMNICE

PŘÍJMY (v tis. Kč) Rozpočet 
2020

Změna 
2020

Uprav. 
rozpočet

Plnění Rozpočet
2021

R 21/20

Druh příjmů 4.Q.2020  % %

Daňové příjmy 90 725 –18 630 72 095 86 460 120 76 424 84

DPFO – závislá činnost 20 000 –7 050,0 12 950 18 574 143,4 12 000 60,0

DPFO – přiznání – sdílená část 500 –215,0 285 308 108,1 200 40,0

DPFO – srážková daň 1 800 –325,0 1 475 1 881 127,5 1 900 105,6

DP – právnických osob 16 000 –5 010,0 10 990 14 081 128,1 13 000 81,3

DPH 39 800 –5 580,0 34 220 38 607 112,8 40 500 101,8

DPFO – závislá činnost 1,5% podíl 2 000 –450,0 1 550 2 242 144,7 1 500 75,0

Daň z nemovitostí 4 100 4 100 4 242 103,5 4 300 104,9

DP práv. osob za obce 6 525 6 525 6 525 100,0 3 024 46,3

Správní poplatky 4 835 –800 4 035 3 710 92 4 535 94

Daň z hazardních her 3 900 –950 2 950 3 868 131 3 250 83

Místní poplatky 3 360 0 3 360 3 505 104 3 435 102

Poplatek za komunální odpad 3 100 3 100 3 271 105,5 3 200 103,2

Poplatek ze psů 95 95 116 122,2 115 121,1

Poplatek z pobytu 30 30 29 97,9 30 100,0

Poplatek za užívání veřejného prostranství 120 120 76 63,0 90 75,0

Poplatek z ubytovacích kapacit a rekreační pobyt 15 15 13 84,7 0 0,0

Nedaňové příjmy 12 260 1 807 14 067 14 150 101 12 591 103

Lesní hospodářství 252 150,0 402 474 117,9 252 100,0

Parkovné 1 070 –240,0 830 865 104,2 1 000 93,5

Služby ZŠ Libereckého kraje 260 260 273 105,0 272 104,6

Příjmy ze služeb školního stravování 1 160

Služby nájemníků čp. 259 150 150 109 73,0 125 83,3

Služby Hraběnka 115 115 126 109,5 120 104,3

Městská knihovna 98 98 84 85,3 100 102,0

Příjmy z reklam (zpravodaj, rozhlas) 80 80 59 73,6 70 87,5

Prodej zpravodaje 100 100 102 101,6 100 100,0

BH – služby byt. prostory 1 980 1 980 1 784 90,1 1 960 99,0

BH – služby nebyt. prostory 300 300 383 127,6 300 100,0

Pohřebnictví 190 190 151 79,6 390 205,3

Příjmy za služby pronajímaných prostor 127 127 114 89,7 127 100,0

Příjmy místního hospodářství 6 6 20 333,3 10 166,7

Příjem z veřejných WC 45 –20,25 25 31 124,4 30 66,7

Pečovatelská služba 1 085 1 085 1 043 96,1 1 130 104,1

Kopírování, ostatní příjmy správy 200 200 257 128,4 210 105,0

Příjmy z věcných břemen pozemků 30 200,0 230 404 175,7 100 333,3

Odvody příspěvkových organizací 2 077 2 077 2 075 99,9 2 153 103,7

Kompenzace za tříděný odpad 900 300 1 200 1 203 100,2 1 290 143,3

Příjmy z úroků a fin. majetku 26 0 26 27 103,3 16 61,5

Přijaté sankční platby 1 300 0 1 300 1 174 90,3 1 248 96,0

Přijatá náhrada za neplnění úspor z projektu EPC 1 100 –50,0 1 050 1 053 100,3 400 36,4

Přijaté dary 1 360 1 360 1 360 100,0

Vratky a doplatky dotací 769 73 842 883 104,8 28 3,6

PŘÍJMY — Rozpočet 2020 — Hospodaření 2020 — Rozpočet 2021
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PŘÍJMY (v tis. Kč) Rozpočet 
2020

Změna 
2020

Uprav. 
rozpočet

Plnění Rozpočet
2021

R 21/20

Druh příjmů 4.Q.2020  % %

Přijaté náhrady a ostatní příjmy 34 34 96 286,9

Nájemné: 14 245 0 14 245 14 358 101 14 183 100

Nájemné z pozemků 494 494 489 99,0 492 99,6

Areál služeb 1 400 1 400 1 536 109,7 1 390 99,3

Nájemné ZŠ Libereckého kraje 195 195 196 100,3 195 100,0

Nájemné budovy čp. 259 273 273 281 103,1 281 102,9

BH – Nájemné byt. prostory vč. penále 8 523 8 523 8 582 100,7 8 509 99,8

BH – Nájemné nebyt. prostor 750 750 654 87,2 609 81,2

Nájemné Zásobování teplem s. r. o. 970 970 970 100,0 999 103,0

Nájemné z ostatních nemovitostí 460 460 469 102,0 500 108,7

Nájemné restaurace pod radnicí 274 274 274 100,2 275 100,4

Nájemné PO města 906 906 906 100,0 933 103,0

Kapitálové příjmy 7 115 1 624 8 739 13 554 155 5 949 84

Prodej pozemků 50 50 56 112,5 900 1 800,0

Prodej pozemků Nouzov 2 797 830,0 3 627 3 670 101,2 0 0,0

Prodej nemovitostí – bytů, domů 4 000 794,0 4 794 9 540 199,0 5 000 125,0

Inv. příspěvky 32 byt. j. 268 268 288 107,6 49 18,3

Přijaté dotace 40 023 18 395 58 418 58 405 100 52 306 131

Dotace na výkon státní správy 27 168 650 27 818 27 818 100,0 26 503 97,6

Dotace LK a KHK pro DC na sociální služby 8 716 8 716 8 716 100,0

Kompenzace dopadu RUD 6 751,25 6 751 6 751 100,0 0

Dot. proj. Rekonstrukce čp. 64 – rozvoj soc. služeb 4 963 500 5 463 5 464 100,0

Dotace z MPSV pro pečovatelskou službu (COVID) 3 480 –90 3 390 3 390 100,0 3 500 101

Veřejnopr. smlouvy soc. služby ORP Jilemnice 1 481 1 481 1 482 100,1 1 132 76,4

Dotace MK ČR na obnovu památek 800 –75,0 725 725 100,0 800 100,0

Veřejnoprávní smlouvy 616 0 616 601 97,5 616 100,0

Dotace Mze ČR pro lesní hospodářství 585 585 585 100,0

Dotace na projekt „MAS Sociání práce v Jilemnici“ 903 –341,0 562 562 100,0 340 37,7

Dotace z MŠMT pro MŠ na vzdělávání 508 508 508 100,0

Veřejnopr. smlouvy peč. služba ORP Jilemnice 408 408 408 100,0 450 110,3

Ostatní přijaté dotace, zůstatek DÚ 204 224 428 428 100,0

Dotace LK na památky (výměna krytin ZŠ I) 300,0 300 300 100,0

Dotace MV ČR pro požární ochranu 193 193 193 100,0

Dotace na volby do Senátu a zastupitelstev krajů 174 174 174 100,0

Dotace LK pro MŠ – potravinová pomoc 172 172 172 100,0

Dotace LK pro komunitní plánování 128 128 128 100,0 82

Dotace na ZŠ Harracha – projekt IROP 13 905

Dotace na projekt „sociální byty v čp. 70“ 3 713

Dotace na proj. „obnova ret. nádrže nad školou“ 656

Dot. na p. Modernizace zař. pro sběr kom. odpadů 609

Přijetí úvěru k projektu ZŠ Harracha 18 000 18 000 4 000 22 0

Financování – přebytek z min. roku 31 807 4 000 35 807 34 577 97 36 298

Celkem příjmy 226 270 5 446 231 716 236 587 102 208 971 92
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VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 4. Q. 2020 % Rozpočet 2021

Popis paragrafu 2020 
běžné

2020 
kap.

2020 
celkem

2020 
běžné

2020 
kap.

2020 
celkem

2021
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

Zemědělství a lesní hospodářství 1 287 0 1 287 1 114 0 1 114 87 1 235 160 1 395

Pěstební činnost v lesnictví 1 287 0 1 287 1 114 1 114 87 1 235 160 1 395

Stavebnictví, cestovní ruch, služby 899 505 1 404 428 272 700 50 874 400 1 274

Výkup pozemků 0 205 205 52 52 26 100 100

Areál služeb 370 0 370 132 132 36 358 358

Informační systém 72 0 72 55 55 77 27 27

Propagace města, výročí, zahr. spolupráce 238 238 130 130 55 230 230

Projekty do 60 000 / nad 60 000 Kč 219 300 519 110 220 330 64 259 300 559

Doprava, vodovody, kanalizace 9 441 11 874 21 315 6 303 10 922 17 225 81 9 410 19 976 29 386

Opravy, údržba komunikací 5 632 33 5 665 2 638 32 2 670 47 5 768 5 768

Chodník ul. Roztocká – projekce 0 200 200 0 0 0 100 100

Most v ul. J. Weisse 300 0 300 152 152 51 2 400 2 400

Most U Jarmary 0 200 200

Ulice Žižkova – rekonstrukce 0 450 450 200 200 44 0

Nouzov komunikace – rekonstrukce 0 150 150 0 0 0 150 150

Spořilov – komunikace a kanalizace 2 886 9294 12 180 2 887 9 300 12 187 100 200 13 634 13 834

Přechod ulice Krkonošská 1 320 1 320

Provoz parkoviště, park. automaty 31 0 31 36 36 116 31 31

Cyklostezka „Za prací“ – projekce 0 250 250 0 0 0 200 200

Cyklostezka Hraběnka – koupaliště 900 900

Udržitelná mobilita – projekt 60 75 135 60 60 44 135 135

Dopravní obslužnost 486 0 486 485 485 100 486 486

Obnova retenční nádrže nad školou 0 72 72 74 74 103 822 822

Výstavba rybníka U Polesí 0 150 150 116 116 77 3 000 3 000

VHS – přísp. (úroky k úvěru Čistá Jizera) 46 1 200 1 246 45 1 200 1 245 100 40 40

Vzdělávání 14 697 11 118 25 815 14 374 9 765 24 139 94 17 266 535 17 801

MŠ Jilemnice – příspěvek na provoz 1 954 1 954 1 954 1 954 100 1 418 1 418

Příspěvek na odpisy svěř. majetku MŠ 231 231 231 231 100 231 231

Rekonstrukce MŠ Zámecká 0 0 0 0 0 5 200 5 200

Opravy budov škol 3 300 3 300 2 967 2 967 90 3 650 3 650

ZŠ Komenského – příspěvek na provoz 1 780 1 780 1 780 1 780 100 2 055 2 055

Příspěvek na odpisy svěř. majetku ZŠ 1 123 1 123 1 122 1 122 100 1 201 1 201

ZŠ Harracha – příspěvek na provoz 1 249 0 1 249 1 249 1 249 100 1 355 1 355

ZŠ Harracha – projekt IROP 4 047 9718 13 765 4 050 9 765 13 815 100 109 109

ZŠ při dětském centru – přístavba 0 500 500 0 0 0 400 400

Provoz informačního centra pro mládež 160 0 160 160 160 100 145 145

Stravovadlo – Scolarest, ZŠ 540 900 1 440 548 0 548 38 1 589 135 1 724

ZUŠ – příspěvek na provoz, čp. 85 247 0 247 247 247 100 247 247

Příspěvek na odpisy svěř. majetku ZUŠ 66 0 66 66 66 100 66 66

Kultura, církve a sdělovací prostředky 10 880 126 11 006 10 513 67 10 580 96 10 968 0 10 968

Knihovna 1 689 126 1 815 1 499 67 1 566 86 1 718 1 718

VÝDAJE — Rozpočet 2020 — Hospodaření 2020 — Rozpočet 2021



32 ROZPOČET MĚSTA JILEMNICE

VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 4. Q. 2020 % Rozpočet 2021

Popis paragrafu 2020 
běžné

2020 
kap.

2020 
celkem

2020 
běžné

2020 
kap.

2020 
celkem

2021
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

Přísp. na činnost Krkonošského muzea 1 285 1 285 1 285 1 285 100 1 285 1 285

Individuální dotace kultura a ostatní 40 40 40 40 100 40 40

Grantový program Zdravé město 241 241 240 240 100 241 241

Obnova starého hřbitova 239 239 239 239 100 0

Zachov. a obn. kult. památek města 2 669 2 669 2 617 2 617 98 2 950 2 950

Obnova a zachování kulturních hodnot 50 50 66 66 133 50 50

Vydávání zpravodaje 341 341 309 309 91 341 341

SD Jilm – příspěvek na provoz 3 534 0 3 534 3 534 3 534 100 3 553 3 553

Příspěvek na odpisy svěř. majetku SDJ 657 657 656 656 100 655 655

SPOZ 135 135 27 27 20 135 135

Tělovýchova a zájmová činnost 5 585 9 640 15 225 5 500 9 640 15 140 99 5 520 9 050 14 570

Sportovní centrum Jilemnice, s. r. o. 4 320 0 4 320 4 320 4 320 100 4 320 4 320

SC, s. r. o. – obnova a inv. sport. zařízení 0 9 640 9 640 9 640 9 640 100 9 050 9 050

Sportovní centrum Jilemnice, s. r. o. 0 0 0 0

Areál Hraběnka – provoz 245 0 245 178 178 73 200 200

Individ. dotace tělových. a záj. činnost 0 0 0 0 45 45

Plán rozvoje sportu – dotace na akce 165 165 165 165 100 100

Grantový program Sport 855 855 837 837 98 855 855

Zdravotnictví 351 792 1 143 231 0 231 20 130 792 922

MMN, a. s. – příplatek mimo zákl. kapitál 351 792 1 143 231 0 231 20 130 792 922

Bydlení, kom. služby a územní rozvoj 15 489 23 605 39 094 14 313 13 817 28 130 72 13 512 12 897 26 409

Byty – opravy z nájemného 7 406 7 406 6 996 6 996 94 6 559 6 559

Byty – platby za služby 1 980 1 980 2 106 2 106 106 1 960 1 960

Sociální byty (čp. 70) 40 4 800 4 840 3 628 3 628 75 927 927

Příprava území k byt. výstavbě – Nouzov 0 17 200 17 200 8 727 8 727 51 10 400 10 400

Příprava území k byt. výstavbě – Buben 0 200 200 200 200 100 600 600

Příprava území k byt. výstavbě – Kozinec 0 1 115 1 115 981 981 88 0

Projekt EPC + en. management 389 389 387 387 100 415 415

Provoz čp. 259 (staré gymnázium) 398 0 398 322 322 81 287 287

Výdaje, daň za prodej majetku 150 150 196 196 130 150 150

Nebytové pr. – opravy 270 270 268 268 99 309 309

Nebytové pr. – služby 300 300 167 167 56 300 300

Veřejné osvětlení – provoz, opravy 1 716 0 1 716 1 709 1 709 100 1 520 1 520

Smuteční síň – studie, projekt 0 240 240 231 231 950 950

Pohřebnictví 351 50 401 332 50 382 95 351 20 371

Územní plánování 30 30 0 0 0 90 90

Územní rozvoj (Zdravá města) 176 176 54 54 31 82 82

Opravy pronajímaných nebyt. prostor 1 120 1 120 843 843 75 330 330

Komunální služby 437 437 310 310 71 436 436

Provoz veř. WC 372 372 328 328 88 369 369

Opravy restaurace pod radnicí 227 227 227 227 100 227 227
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VÝDAJE (v tis. Kč) Upravený rozpočet Čerpání 4. Q. 2020 % Rozpočet 2021

Popis paragrafu 2020 
běžné

2020 
kap.

2020 
celkem

2020 
běžné

2020 
kap.

2020 
celkem

2021
běžné

2021 
kap.

2021 
celkem

Služby pronajímaných prostor 127 127 68 68 54 127 127

Životní prostředí 12 503 103 12 606 11 693 102 11 795 94 14 441 2 307 16 748

Sběr a svoz komun. odpadů 6 800 6 800 6 868 6 868 101 7 241 7 241

Kompostárna – provoz (přísp. svazku) 302 103 405 301 102 404 100 935 177 1 112

Překladiště odpadů – svazek Jilemnicko 1 830 1 830

NFV na předfin. projektu „Door to door“ Jilemnicku – svazku obcí 994 994

Proj. Modernizace zař. pro sběr kom. odp. 515 300 815

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 4 202 4 202 3 495 3 495 83 4 001 4 001

Péče o stromovou zeleň 488 488 369 369 76 405 405

Zámecký park – podium, cesty 711 0 711 660 660 93 350 350

Sociální péče 18 210 0 18 210 17 507 0 17 507 96 9 465 0 9 465

Financování soc. služeb v ORP Jilemnice 1 967 1 967 1 502 1 502 1 970 1 970

Ostatní sociální péče 52 52 32 32 62 44 44

Charitní taxi 100 100 100 100 100 100

Pečovatelská služba 6 125 0 6 125 5 907 5 907 96 6 041 6 041

Dětské centrum příspěvek na provoz 9 966 0 9 966 9 966 9 966 100 1 310 1 310

Bezpečnost, požární ochrana 7 423 276 7 699 5 491 216 5 706 74 4 687 0 4 687

Krizové řízení, ochrana obyvatelstva 2 330 0 2 330 1 788 1 788 77 926 926

Grantový program COVID 2 000 0 2 000 1 004 1 004 50 1 000 1 000

Obecní policie 2 514 60 2 574 2 151 2 151 84 2 323 2 323

Požární ochrana 579 216 795 547 216 763 96 438 438

Státní správa, územní samospráva 61 721 565 62 286 55 501 616 56 117 90 60 995 100 61 095

Místní zastupitelské orgány 3 285 3 285 2 845 2 845 87 3 285 3 285

Volby do Senátu a zastupitelstev krajů 174 174 203 203 116 0

Činnost místní správy 56 874 565 57 439 51 372 616 51 988 91 56 828 100 56 928

Projekt komunitní plánování 128 128 128 128 100 82 82

Projekt „MAS Sociání práce v Jilemnici“ 432 432 141 141 33 400 400

Opravy budov MÚ 828 0 828 813 813 98 400 400

Finanční operace, ostatní činnosti 13 127 1 500 14 627 11 905 0 11 905 81 13 251 1 000 14 251

Pojistění majetku města 171 171 154 154 90 160 160

Právní zastoupení města 61 61 46 46 75 115 115

Daň z příjmu práv. osob za obce 6 525 6 525 6 525 6 525 100 3 024 3 024

Platba DPH za ekonomické činnosti 1 050 1 050 625 625 60 820 820

Finanční vypořádání z minulých let 1 867 1 867 1 867 1 867 100 202 202

Platby do svazků obcí, sdružení 490 490 468 468 95 533 533

Rezerva zateplení – odvod 2010 0 0 1 098 1 098

Rezerva rozpočtová 743 1 500 2 242 0 0 274 1 000 1 274

Rezerva rozpočtová – účelová 0 0 2 770 2 770

Financování – splátka dlouhod. závazku 2 220 2 220 2 220 2 220 4 255 4 255

Celkem výdaje 171 612 60 104 231 716 154 872 45 417 200 289 86 161 754 47 217 208 971
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KOMUNIKUJTE S NÁMI 
BEZKONTAKTNĚ

Potřebujete nám oznámit změnu plátce pojistného, podat žádost 
o příspěvek nebo si zkontrolovat platby za zdravotní pojištění?

Chraňte společně s námi své zdraví a vyřešte své požadavky 
z pohodlí vašeho domova. Zvolte si způsob bezkontaktní 
komunikace, který vám vyhovuje nejvíce:

aplikace Moje VZP – vše pod kontrolou (platby za zdravotní 
pojištění, přehled vykázané péče, žádost o příspěvek 
a spoustu dalších služeb pro celou rodinu) 
webové formuláře (registrace k VZP, hlášení změn, žádost 
o nový průkaz pojištěnce VZP)
kontaktní formulář, pokud chcete, abychom vám sami 
zavolali – ozveme se nejpozději do dvou dnů
e-mailová adresa info@vzp.cz
infolinka VZP 952 222 222
další možnosti na www.vzp.cz/e-vzp
sledujte také náš Facebook a Instagram

VZP, vaše cesta ke zdraví

Volejte 952 222 222 | Navštivte www.vzp.cz

V Jilemnici využívejte služby VZP on-line
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